
82 Lov om Toldafgifterne m. m. 1907/1908: 

A. 4.. V.) og Trier 홢 samt med Orlov: Carl Hansen (Viborg 
A. 1. 'V.) (syg), Hørdum, Laust Jensen, N. Jensen, Jungersen 
(syg), K. M. Klausen, Meyer, Nørhave, Pinstrup, H. Rasmussen,. 
Sabroe (syg), A. Andersen og Berntsen). 

I Landstinget vedtoges Fællesudvalgets Flertals Indstil- 
linger med 32 St. mod 4. Selve Lovforslaget blev 홢 efterat 
Holger- Petersen havde udtalt, at Mindretallet ikke vilde del- 
tage i Ansvaret for denne Toldlov, og efter at forskellige andre 
Talere, bl. Christiansen (Socialdemokrat), og Sonne havde er- , 
klæret hver med sin Motivering at ville stemme for Forslaget,. 
홢 vedtaget med 32 St. mod 22. 

Med Hensyn til Toldlovens Stilling til Spørgsmaalet: mere- 
eller mindre Beskyttelse, kan henvises til følgende Udtalelser 
af de to Ordførere: Aeergaard (F. Sp. 7726): . . . .  »Naar 
vi se paa hele Beskyttelsestolden med de store Nedsættelser 
og de smaa Reguleringer opad hist og her, er mit Overslag 
det, at Beskyttelsestolden over en Bank nedsættes med 15홢 
20 pCt. Man kan sige, at dette er for lidt, og jeg ,'for mit 
Vedkommende kunde have ønsket i alt Fald paa forskellige 
Artikler at komme højere op med Nedsættelsen. Men det har 
ikke været muligt, og Tiderne have været vanskelige for at 
opnaa et saadant Resultat«. 홢 Hey (L. Sp. 1798): . . .  »Saa 
vil jeg kun sige, at det Resultat, der foreligger her som Følge 
af Overenskomsten om en Toldlov, er ikke 홢 det vil jeg al- 
ligevel sige 홢 en Sejr for Frihandelen, det er ikke en Sejr 
for Beskyttelsen, og det er heller ikke et Nederlag for Be- 
skyttelsen, men det er en Sejr for den Opfattelse, der siger, 
at Forhandlingens Vej er den, man skal gaa«. 

I Forbindelse hermed fremkom Hey, efter Opfordring af 
hele Udvalget, med følgende Udtalelser: »Medens der ved 
Forhandlingen i Fællesudvalget og Underudvalget har staaet 
Strid om Beskyttelse eller Ikke-Beskyttelse, forstaaet som Told- 
beskyttelse, er der en anden Art af Beskyttelse, som man har 
været enig om at holde paa, og Udvalget har bemyndiget mig, 
ligesom Ordføreren i Folketinget, til paa Udvalgets Vegne at 
omtale det her. Hvad jeg her sigter til, er den Beskyttelse, 
som dansk Haandværk og Industri have Krav paa fra Statens 
og Administrationens Side. Der var fuldstændig Enighed om, 
at man for det første med Beklagelse maatte indrømme, at 
der fra Administrationens Side ikke gøres, hvad der kan 
gøres, for at støtte Industri og Haandværk ved at foretrække 
dansk Arbejde for fremmed« »Et andet 
Spørgsmaal, som hører her under, og som ogsaa Øn- 


